

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính xã Thạch Lỗi
giai đoạn 2023 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/HU, ngày 25/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 05/9/2023 của UBND huyện thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; Hướng dẫn số 132 ngày 08/9/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Cẩm Giàng về Tuyên truyền việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 – 2030, Đảng ủy xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc vận động tích cực của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính xã Thạch Lỗi và đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải phản ánh trung thực, sinh động, theo sát lộ trình, yêu cầu, nhiệm vụ của việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và việc tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, của địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền nội dung, tinh thần cơ bản của các văn bản: Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chỉ thị số 43-CT/TU, ngày 6/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Thông báo Kết luận số 1123-TB/TU ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Chỉ thị số 32-CT/HU, ngày 25/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 05/9/2023 của UBND huyện và các văn bản của xã.

2. Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 2985/KH-UBND, ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện, Kế hoạch của UBND xã, các văn bản hướng dẫn và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, các phương án, đề án sắp xếp, các chế độ chính sách đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dư dôi do thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Phản ánh công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm, biểu dương điển hình trong quá trình thực hiện.

3. Theo dõi, nắm bắt, đề xuất các biện pháp ngăn ngừa, xử lý các tình huống phát sinh trong công tác xây dựng chương trình, đề án; lấy ý kiến nhân dân; việc bổ nhiệm, đề bạt, tuyển dụng cán bộ, giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dư dôi; việc chuyển đổi các giấy tờ; chống luận điệu xuyên tạc, kích động của kẻ xấu phá hoại hay trục lợi từ việc thực hiện chủ trương này...

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua các hội nghị của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, chi bộ... tuyên truyền trên ấn phẩm, đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên tập và phát hành.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên internet, mạng xã hội (facebook, zalo, you tube); trang/cổng thông tin của xã.

3. Tuyên truyền thông qua các tài liệu, đề cương tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan...

4. Thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở cơ sở, các buổi họp thôn, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân.

5. Tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân các nội dung về sắp xếp đơn vị hành chính

trên địa bàn xã; theo dõi, nắm tình hình và chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trong quá trình thực hiện.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tuyên truyền nội dung việc sắp xếp sáp nhập xã Thạch Lỗi, sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền thực hiện chủ trương này; phối hợp với UBND xã, các khối tuyên truyền xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, chỉ bộ đảng trực thuộc Đảng ủy tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Hướng dẫn tăng cường hoạt động tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội; tuyên truyền, cổ động trực quan về kết quả triển khai, thực hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030, sắp xếp đơn vị hành chính xã Thạch Lỗi.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã; kịp thời phản ánh, tham mưu cho Ban Thường vụ, Đảng ủy giải quyết các vấn đề phát sinh; dự báo, định hướng tư tưởng trong quá trình thực hiện; tích cực đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc quan điểm, đường lối của Đảng, Nhà nước về việc sắp xếp đơn vị hành chính.

3. UBND xã

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy hướng dẫn Đài truyền thanh xã triển khai thực hiện tuyên truyền theo kế hoạch này. các bộ phận có liên quan thực hiện việc

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn xã như: Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, băng rôn, áp phích, bảng điện tử...), lồng ghép các động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao....

3. Đài truyền thanh xã

- Bám sát chỉ đạo của UBND xã, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Đảng ủy; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường dung lượng, thời lượng phát sóng tin, bài tuyên truyền về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn xã và các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2030.

- Thường xuyên thông tin về kết quả đạt được, những gương làm tốt, những bài học kinh nghiệm, cách làm hay trong việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

- Phối hợp, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về phương án sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn xã, phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn huyện

- Tích cực thực hiện và giám sát việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính của xã.

- Tăng cường nắm bắt tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo, tham mưu cho cấp ủy kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn xã giai đoạn 2023-2025. Đảng ủy đề nghị các chi bộ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTG Huyện ủy (để báo cáo),
- Đảng ủy,
- Lãnh đạo UBND xã,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Đài truyền thanh xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Vũ Thạch Đê